## CONCLUSIONES

Aunque las maneras de expresarla sean diferentes, en ese momento final de la disgregación de la escolástica, previo a lo que conocemos como Renacimiento, se tiende a una reforma

---

122 *Ibid.*, III, pp. 62-63: *Propterea illi, qui superbi, qui praesumptuosi, qui sibi ipsi sunt sapientes, qui fuerunt in suo ingenio confidentes, qui se similes putabant esse altissimo in ascensu superbo, qui se exererunt ad sacientiam deorum, hi omnes erraverunt, quoniam hi tales praecluserunt sibi viam ad sapientiam, quando non putabant aliam esse quam illam, quam suo intellectu mensurabant, et defecerunt in vanitatibus suis et lignum scientiae amplexi sunt et lignum vitae non apprehenderunt. Non igitur fuit philosophorum finis, qui deum non honoraverunt, alius quam perire in vanitatibus suis.*

123 *Ibid.*, pp. 62-63: *Sed illi, qui viderunt non posse attingere sapientiam et vitam intellectualem perennem, nisi daretur dono gratiae, ac quod tanta foret bonitas dei cunctipotentis, quod exaudiret invocantes nomen eius, et salvi facti sunt igitur humiles se confitentes ignorantes et vitam suam ut desiderantes sapientiam aeternam instituerunt.*

124 *Ibid.*, pp. 36-37: *et intellectuali ascensu sensim de luce in lucem transformetur interior homo, quousque in agnitionem claram per lumen gloriae intret in gaudium domini sui.*

125 *Ibid.*, III, pp. 60-61: *Et haec est illa felicitas aeterna, ubi in unitate strictissima ita in nobis vivit aeterna intellectualis vita omnem conceptum creaturarum viventium in inexpressibili laetitia praecellens, sicut in sensibus nostris perfectissimis vivit ratio discretiva et in ratione clarissima vivit intellectus.*

de la teología espiritual que contemplará la necesidad de llevar a cabo una vida virtuosa, observar los mandamientos, descubrir la devoción, mortificar la carne y despreciar el mundo. Si el hombre llega a todo esto, conseguirá perfeccionar su alma y seguir el camino que le conduzca al conocimiento de Dios.

Tanto para Wycliffe como para Hus, la vida virtuosa se conseguía con la observancia sincera de los mandamientos en el seno de la iglesia militante. Críticos con la naciente sociedad mercantilista y con los procedimientos de las órdenes religiosas del momento, y despreocupados por las cuestiones cosmológicas hasta el punto de contemplar la humanidad sólo psicológicamente, los representantes de la *Devotio moderna*, cuyas reglas les colocaban en el paso de la Edad Media al Renacimiento, dirigieron sus escritos a la formación y perfección del espíritu humano según la doctrina evangélica.<sup>126</sup> No sólo cuenta la fe como conjunto de creencias de la iglesia militante, sino que es necesaria su aceptación consciente por parte del individuo. Nos recuerda Congar que la iglesia, en la *Imitatio*, «no es citada más que cuatro veces, una de las cuales, para designar el edificio; ella es la mediadora de los medios externos de unión personal con Cristo; todo el interés recae sobre el encuentro personal de Cristo, incluso cuando habla de la eucaristía».<sup>127</sup> Ciertamente, sin ese encuentro, que parte de una fe íntima y consciente, y que obliga a observar los mandamientos, no se puede hablar de experiencia religiosa auténtica.